
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE        
DELLA GIUNTA COMUNALE           

Numero  35 del 15.09.2014 
__________________________________________________________________ 

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI AMATRICE ED IL 
COMUNE DI CAMPOTOSTO  PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
INTEGRATO. 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno QUINDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 
16.00  nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                               Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   P 
- Rosa Maria Di Marco                                               Assessore    A 
 
 
Risultano presenti 3 ( Di Carlantonio, De Angelis e Alimonti) e assenti 1 (Di 
Marco) . 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  
• il  Comune di Amatrice assicura  il servizio di  trasporto  scolastico  per gli 

alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di primo e secondo 
grado con propri automezzi e personale; 

• nel Comune di Campotosto (AQ)   sono  stati gradualmente  soppressi i 
plessi  di Scuola Secondaria di primo grado, di Scuola Primaria e di Scuola 
dell’Infanzia con conseguente iscrizione della sua popolazione scolastica  
all’Istituto Omnicomprensivo di Amatrice; 

• in data 11.10.2010, principalmente per le  difficoltà incontrate dal Comune 
di Campotosto nella completa organizzazione del trasporto scolastico,  è 
stato sottoscritto  tra  i comuni indicati   un accordo di programma  con 
l’obiettivo di definire un piano complessivo del  servizio in questione; 

•  che già sussistono forme di integrazione del trasporto scolastico tra i due 
comuni che vanno ulteriormente regolamentate; 

 CONSIDERATO che è obiettivo prioritario dei due Enti  porre in essere tutte le 
azioni e  le iniziative finalizzate ad una migliore funzionalità del servizio di 
trasporto scolastico nell’interesse degli alunni delle scuole; 
 RITENUTO pertanto di procedere al suo  riassetto ottimizzando e integrando  le 
risorse di  mezzi e personale  a disposizione dei due enti, permettendo al Comune 
di Amatrice che organizza il trasporto di avvalersi delle risorse di mezzi e 
personale anche del Comune di Campotosto che le mette a disposizione in caso di 
comprovata necessità e comunque secondo le modalità che verranno 
preventivamente  indicate e concertate dai rispettivi Responsabili del Servizio 
Scuola, prevedendo eventuali integrazioni economiche;   
 DATO ATTO CHE  il servizio di trasporto scolastico è istituito per agevolare 
l’accesso degli utenti al sistema scolastico pubblico e la fruizione delle 
opportunità  didattiche presenti sul territorio secondo quanto previsto dalle  
rispettive legislazioni regionali vigenti in materia di diritto allo studio; 
DATO INOLTRE ATTO  che   l’accordo di programma di cui alla legge 142/1990 
e all’art. 34 del T.U.E.L. legge 267/2000 è la forma giuridica individuata per 
promuovere l’esercizio  associato delle funzioni e dei servizi da parte dei Comuni, 
garantendone così il coordinamento e definendo con certezza i tempi di 
realizzazione e le modalità; 
PRESO ATTO della disponibilità espressa dai due Comuni; 
VISTO l’allegato accordo di Programma composto di 8 articoli, predisposto 
congiuntamente dagli uffici Comunali di Amatrice e Campotosto, che disciplina il 
servizio; 
ACQUISITI  i  pareri dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del 
DLgs 267/2000; 
con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

1. DI  PROCEDERE  al riassetto del servizio di trasporto scolastico comunale 
tra i Comuni di Amatrice e di Campotosto, secondo le  congiunte necessità 
e le modalità che verranno preventivamente  indicate e concertate  dai 
rispettivi Responsabili del Servizio Scuola; 



2. DI APPROVARE l’allegato accordo di programma, composto di 8 articoli, 
predisposto congiuntamente dagli uffici Comunali di Amatrice e 
Campotosto, che disciplina il servizio stesso, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
       
       f.to  Il Sindaco               f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 414 del 25.09.2014 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267. 
 
Campotosto li 25.09.2014 
                                                                                                       f.to  IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[x ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 2838  in data  25.09.2014 ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  25.09.2014 
 
                                                                                                      f.to Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 17.09.2014 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 25.09.2014 
 
                                                                                                       f.to  IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Campotosto, 25.09.2014 
 
 
             Il Segretario Comunale 
               Dott. Simone Lodovisi 
 


